
 
 

 

A  
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE SOBRAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME) 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23033 – SME / PROCESSO Nº 250107/2023 / NÚMERO BANCO DO BRASIL: 1031750 
PREGOEIRO JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/01/2024, ÀS 09:00H 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES (CONJUNTO REFEITÓRIO, BANQUETA PARA LABORATÓRIO, ARMÁRIO 
GUARDA VOLUMES E ESTANTE FACE DUPLA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL. 
 

 
A PROPOSTA ENCONTRA-SE EM CONFORMIDADE COM AS INFORMAÇÕES PREVISTAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

SEQ. ESPECIFICAÇÃO MARCA UND. QUANT. R$ UNIT. EXTENSO UNIT. R$ TOTAL EXTENSO UNIT. 

4 

CONJUNTO REFEITÓRIO COM 8 LUGARES. COMPOSTO DE 1 MESA E 8 CADEIRAS TAMANHO 
INFANTIL. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: A MESA É COMPOSTA POR TAMPOS 

MODULARES EM PLÁSTICO INJETADO DE ENGENHARIA, FORMADO POR MÓDULOS QUE SE 
FIXAM À ESTRUTURA POR MEIO DE ENCAIXES, SENDO 4 ENCAIXES NAS LATERAIS DA MESA 

(2 DE CADA LADO), E 4 PARAFUSOS POR MÓDULO. A MESA APRESENTA 820MM DE 
PROFUNDIDADE, ALTURA 590MM E LARGURA 2480MM. A ESTRUTURA É FORMADA POR UM 

QUADRO FABRICADO EM TUBO DE AÇO 1010/1020 DE SEÇÃO 20X40MM COM 1,2MM 
COMPOSTO POR 3 TRAVESSAS E 2 CABECEIRAS. NOS QUATRO CANTOS DO QUADRO, NA 

PARTE INFERIOR DO MESMO, SÃO FIXADOS SISTEMAS DE ARTICULAÇÃO SOLDADOS COM 
CONES DE AÇO 1010/1020, ONDE SÃO ENCAIXADOS OS PÉS DA MESA. ESSES CONES SÃO 

FABRICADOS EM TUBO Ø2”, COM 2,25MM DE ESPESSURA DE PAREDE E RECEBEM  
INTERNAMENTE UMA BUCHA PLÁSTICA TAMBÉM CÔNICA E EXPANSÍVEL QUE FIXA AS 

PERNAS SEM NECESSIDADE DE PARAFUSOS. AS PERNAS SÃO FABRICADAS EM TUBO DE AÇO 
1010/1020 Ø1.1/2” COM 0,9MM DE ESPESSURA DE PAREDE ONDE POSSUEM O MOVIMENTO 

DE REBATIMENTO PARA ACONDICIONAMENTO REDUZIDO DAS MESAS DE REFEITÓRIO E 
QUANDO FOREM UTILIZADAS SÃO ARTICULADAS E TRAVAS PARA MAIOR ESTABILIDADE EM 
USO. NA EXTREMIDADE INFERIOR DE CADA PÉ EXISTE UMA SAPATA COM REGULAGEM DE 

ALTURA PARA NIVELAMENTO DA MESA. A SAPATA É FABRICADA EM POLIPROPILENO. 
TODAS AS PEÇAS METÁLICAS QUE COMPÕEM A MESA RECEBEM TRATAMENTO 

NEW 
MÓBILI 

UND. 40 R$ 1.769,00 
MIL SETECENTOS 

E SESSENTA E 
NOVE REAIS 

R$ 70.760,00 
SETENTA MIL, 
SETECENTOS E 

SESSENTA REAIS 

1518

P250107/2023
CELIC

 



 
 

 

ANTICORROSIVO E PINTURA EM TINTA EPÓXI. OBSERVAÇÃO: A) REFERENTE AO NÚMERO 
DE LUGARES, NA NOMENCLATURA COMERCIAL DAS MESAS CONSIDERA-SE APENAS O USO 
NAS LATERAIS DA MESMA, DE MODO QUE SE O CLIENTE OPTAR POR COLOCAR CADEIRAS 

TAMBÉM NAS CABECEIRAS DA MESA, CADA MODELO IRÁ COMPORTAR 2 LUGARES A MAIS. 
B) CADEIRA: A CADEIRA É COMPOSTA POR: ESTRUTURA METÁLICA, ASSENTO, ENCOSTO, 

PONTEIRAS, SAPATAS E FIXADORES PLÁSTICOS, E DOIS PARAFUSOS. O ASSENTO É 
CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO E MOLDADO 

ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO E DIMENSÕES DE 395 MM DE 
LARGURA, 420 MM DE PROFUNDIDADE 4 MM DE ESPESSURA DE PAREDE COM CANTOS 

ARREDONDADOS, MONTADOS À ESTRUTURA POR MEIO DE UM ENCAIXE EM TODO O TUBO 
DA BASE DA FRENTE DA CADEIRA E 2 (DUAS) CAVIDADES REFORÇADAS COM ALETAS DE 2 
MM DE ESPESSURA, QUE ACOMODAM PARAFUSOS AUTO ATARRAXANTES PARA PLÁSTICO 

DE DIÂMETRO 5X25 MM FENDA PHILIPS. NA PARTE FRONTAL, QUE FICA EM CONTATO COM 
AS PERNAS DO USUÁRIO É PROVIDO DE BORDA ARREDONDADA COM RAIO A FIM DE NÃO 

OBSTRUIR A CIRCULAÇÃO SANGUÍNEA. A ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO É DE 460 MM. 
O ENCOSTO É INTEIRIÇO, SEM NENHUM TIPO DE VENTILAÇÃO OU ABERTURA, FABRICADO 

EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM 
ACABAMENTO TEXTURIZADO. SUAS DIMENSÕES SÃO 375 MM DE LARGURA POR 195 MM DE 

ALTURA, COM ESPESSURA DE PAREDE MÉDIA DE 3,5 MM. A PEÇA POSSUI CANTOS 
ARREDONDADOS E UNE-SE À ESTRUTURA POR MEIO DE ENCAIXES DE SUAS CAVIDADES 

POSTERIORES AOS TUBOS DA ESTRUTURA METÁLICA DA CADEIRA E É TRAVADA POR DOIS 
PINOS RETRÁTEIS INJETADOS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO, NA MESMA COR DO 
ENCOSTO, DISPENSANDO A PRESENÇA DE REBITES OU PARAFUSOS. A ESTRUTURA É 

FABRICADA A PARTIR DE TUBOS DE SECÇÃO REDONDA COM Ø 19,05 MM E 1,5 MM DE 
ESPESSURA DE PAREDE DOBRADOS E SOLDADOS. O CONJUNTO ESTRUTURAL RECEBE 

BANHOS QUÍMICOS E PINTURA EPÓXI EM PÓ. AS EXTREMIDADES DAS PERNAS DA CADEIRA 
RECEBEM SAPATAS PLÁSTICAS DE ACABAMENTO PADRÃO FDE. COR DA ESTRUTURA 

METÁLICA: BRANCA. COR RESINA DA MESA: AZUL. CORES RESINAS DAS CADEIRAS: (2) 
AMARELO, (02) AQUA, (02) CEREJA E (02) LARANJA 

VALOR TOTAL
R$ 70.760,00 

SETENTA MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS 

 
 

1519

P250107/2023
CELIC

 



 
 

 

 
PROPOSTA VÁLIDA POR 100 (CEM) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA SUA APRESENTAÇÃO. 

PRAZO PARA ENTREGA CONFORME EDITAL OU ATÉ 30 DIAS ÚTEIS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO OU INSTRUMENTO HÁBIL, NO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, LOCALIZADO NA AV. MARIA DA CONCEIÇÃO PONTE DE AZEVEDO, N° 985, BAIRRO DAS NAÇÕES, EM SOBRAL/CE, CEP: 62053-350, NO(S) HORÁRIO(S) E DIA(S) DA SEMANA, 

DAS 08:00 ÀS 12:00 H, E DAS 13:00 ÀS 16:00 H DE SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA. 

FRETE: CIF  

GARANTIA: CONFORME EDITAL OU 12 MESES  

O OBJETO CONTRATUAL TERA GARANTIA CONFORME EDITAL OU DE 12(DOZE) MESES.  

FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL OU ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA DATA DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL/FATURA DEVIDAMENTE ATESTADA PELO GESTOR DA 

CONTRATAÇÃO, MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE EM NOME DA CONTRATADA. 

DADOS BANCARIOS - BRADESCO AG: 3456-8, CC: 112181-2 BANCO DO BRASIL AG. 3880-6, CC: 25348-0 

 

ITAITINGA / CE   10/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO FRANCISCO DA COSTA LIMA 

PROPRIETÁRIO 

CPF: 797.264.373-34 

RG: 96018004991 

ANTONIO 

FRANCISCO 

DA COSTA 

LIMA:797264

37334

Assinado de forma 

digital por ANTONIO 

FRANCISCO DA 

COSTA 

LIMA:79726437334 

Dados: 2024.06.10 

16:31:38 -03'00'

1520

P250107/2023
CELIC

 


